
 

Documento prodotto con sistema automatizzato della Comunita' Montana dell'Oltrepo' Pavese (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

 
 

Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese 
CODICE ENTE: 13608 

 

GIUNTA ESECUTIVA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

N.34 DEL 24/06/2024 

 

OGGETTO: POR FESR ASSE VI -TESORI STORICI E MEDIEVALI DELL'ALTO OLTREPÒ - 

AREA INTERNE APPENNINO LOMBARDO ALTO OLTREPO PAVESE Intervento di messa 

in sicurezza e recupero funzionale finalizzato all'accessibilità e fruibilità, con particolare 

attenzione a popolazione fragile, del Castello di Verde ed allestimento in chiave culturale e 

naturalistico del parco di pertinenza sito nel Comune di Colli Verdi Fraz. Valverde e Servizio 

di intrattenimento ed animazione (CUP: C75I18000540002) - APPROVAZIONE 

AGGIORNAMENTO PROGETTO ESECUTIVO 

 

L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di giugno alle ore diciotto e minuti trenta, nella 

sede dell'Ente, previa regolare convocazione, si è riunito la Giunta Esecutiva della Comunità Montana 

dell'Oltrepò Pavese. 

 
Risultano i Signori: 

 

N. Cognome e Nome Presente 

1 Palli Giovanni Sì 

2 Riva Fabio Sì 

3 Accoliti Massimo Sì 

4 Bertorelli Paolino Donato Sì 

5 Gandolfi Andrea Sì 

 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste, quale Segretario Verbalizzante il Dott. Sfondrini Massimo. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato della Comunita' Montana dell'Oltrepo' Pavese (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Assume la Presidenza il Sig. Palli Giovanni che, constatata la legalità dell’adunanza dichiara 

aperta la seduta ponendo in discussione l’argomento in oggetto. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato della Comunita' Montana dell'Oltrepo' Pavese (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

OGGETTO: POR FESR ASSE VI -TESORI STORICI E MEDIEVALI DELL'ALTO OLTREPÒ - 

AREA INTERNE APPENNINO LOMBARDO ALTO OLTREPO PAVESE Intervento di messa in 

sicurezza e recupero funzionale finalizzato all'accessibilità e fruibilità, con particolare attenzione 

a popolazione fragile, del Castello di Verde ed allestimento in chiave culturale e naturalistico del 

parco di pertinenza sito nel Comune di Colli Verdi Fraz. Valverde e Servizio di intrattenimento 

ed animazione (CUP: C75I18000540002) - APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO PROGETTO 

ESECUTIVO 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

UDITA la relazione del Presidente, Sig. Giovanni Palli; 

 

VISTO lo schema di proposta di deliberazione; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Assemblea n. 23 del 27/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) con relativa nota 

integrativa per il periodo 2024/2026 approvata con Deliberazione di Assemblea n. 33 del 

20/12/2023;  

 

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Assemblea n. 34 del 20/12/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto 

secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Esecutiva n. 1 del 24/01/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2024, 

affidando ai responsabili i relativi capitoli di spesa ai sensi dell’art. 169 del t.u. delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione dell’Assemblea n. 8 del 22 Aprile 2018 avente ad oggetto: Determinazioni in 

ordine al supporto alla partecipazione dei comuni appartenenti alla comunità montana alla 

selezione di due aree da ammettere alla strategia nazionale aree interne ed al percorso di 

co‐progettazione delle strategie d’area e delle relative operazioni attuative in attuazione della 

DGR 4803/2016; 

- la deliberazione dell’Assemblea n. 39 del 21 Dicembre 2017 avente ad oggetto: Determinazioni 

finalizzate al supporto tecnico delle procedure per la co‐progettazione delle strategie di sviluppo 

locale e delle relative azioni attuative per l’area interna lombarda identificata con la deliberazione 

della giunta regionale 18 novembre 2016 ‐ n. X/5799 nel territorio dell’«Appennino lombardo ‐ 

Oltrepò Pavese», composto dai comuni di: Bagnaria, Borgoratto Mormorolo, Brallo di Pregola, 

Fortunago, Menconico, Montesegale, Ponte Nizza, Rocca Susella, Romagnese, Ruino, Santa 

Margherita di Staffora, Val di Nizza, Valverde, Varzi, Zavattarello; 

- la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 46 del 02 Dicembre 2016 avente ad oggetto indirizzi 

finalizzati al supporto tecnico delle procedure per la co‐progettazione delle strategie di sviluppo 

locale e delle relative azioni attuative per l’area interna lombarda identificata con la deliberazione 

della Giunta regionale 18 Novembre 2016 ‐ n. X/5799 nel territorio dell’«Appennino lombardo ‐ 

Oltrepò pavese»; 

 

DATO ATTO che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato della Comunita' Montana dell'Oltrepo' Pavese (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 nella programmazione della precedente deliberazione n. 11 del 15/02/2019 è previsto 

l’intervento di  POR FESR ASSE VI –TESORI STORICI E MEDIEVALI DELL’ALTO 

OLTREPÒ - AREA INTERNE APPENNINO LOMBARDO ALTO OLTREPO PAVESE  

Intervento di messa in sicurezza e recupero funzionale finalizzato all'accessibilità e 

fruibilità, con particolare attenzione a popolazione fragile, del Castello di Verde ed 

allestimento in chiave culturale e naturalistico del parco di pertinenza sito nel Comune di 

Colli Verdi Fraz. Valverde e  Servizio di intrattenimento ed animazione (CUP 

C75I18000540002)   per un importo complessivo di € 195.000,00  

 La somma complessiva € 195.000,00 è iscritta al cap 1/2cv “Aree interne - POR FESR ASSE 

VI - Tesori medievali - Castello di Verde - LAVORI“; 

 

VISTE: 

- la determinazione n.65 del 20/09/2019 Responsabile Area 3 "Infrastrutture - Trasporti - 

Protezione Civile Difesa del Suolo- Politiche del Territorio- Ambiente" la gestione per di 

affidamento della progettazione al Studio Tecnico Ing Diego Marenzi 

MRNDGI76D20M109R Fraz.Valverde, Colli Verdi (PV); 

- la deliberazione della Giunta Esecutiva della Comunità Montana dell'Oltrepò Pavese n. 66 

del 07/08/2020 di approvazione progetto definitivo dei lavori di  in oggetto;  

- la deliberazione della Giunta Comunale del comune di Colli Verdi  n. 54  del  12/08/2020 

di presa d’atto del progetto definitivo dei lavori di POR FESR ASSE VI –TESORI STORICI 

E MEDIEVALI DELL’ALTO OLTREPÒ - AREA INTERNE APPENNINO LOMBARDO 

ALTO OLTREPO PAVESE  Intervento di messa in sicurezza e recupero funzionale finalizzato 

all'accessibilità e fruibilità, con particolare attenzione a popolazione fragile, del Castello di Verde ed 

allestimento in chiave culturale e naturalistico del parco di pertinenza sito nel Comune di Colli 

Verdi Fraz. Valverde e  Servizio di intrattenimento ed animazione (CUP C75I18000540002) e di 

autorizzazione alla Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese alla realizzazione 

dell’intervento sulla scorta di quanto previsto dal progetto definitivo; 

- la deliberazione della Giunta Esecutiva della Comunità Montana dell'Oltrepò Pavese n. 81 

del 16/10/2020 di approvazione progetto esecutivo dei lavori di  in oggetto;  

 

VISTI: 

- la Deliberazione di Giunta Regione Lombardia n. XI/7391 del 21/11/2022 di 

ASSEGNAZIONE ALLE COMUNITA’ MONTANE DELLE RISORSE A VALERE SUL 

FONDO MONTAGNA REGIONALE - DGR 7215 DEL 24 OTTOBRE 2022. DEFINIZIONE 

DI CRITERI E MODALITA’; 

- il Decreto dirigenziale n. 17587 del 30 novembre 2022 con il quale si è proceduto 

all'impegno a favore della Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese dell'importo di euro 

1.704.510,658 a valere sul Fondo montagna regionale in base al riparto stabilito con la 

D.G.R. 21 novembre 2022 n. XI/7391; 

 

TENUTO CONTO che il Fondo montagna regionale in base al riparto stabilito con la D.G.R. 21 

novembre 2022 n. XI/7391 ha stabilito di destinare una quota pari a Euro 50.000,00 per 

fronteggiare gli incrementi degli importi dei quadri economici relativo all’intervento di cui 

all’oggetto; 

 

VISTO il progetto esecutivo adeguato al D.Lgs. n. 36-2023, trasmesso in data 21/06/2024 

prot.n.1715 e prot.n.1716 dal progettista incaricato Arch. Diego Marenzi, per l'intervento POR 

FESR ASSE VI –TESORI STORICI E MEDIEVALI DELL’ALTO OLTREPÒ - AREA INTERNE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato della Comunita' Montana dell'Oltrepo' Pavese (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

APPENNINO LOMBARDO ALTO OLTREPO PAVESE Intervento di messa in sicurezza e 

recupero funzionale finalizzato all'accessibilità e fruibilità, con particolare attenzione a 

popolazione fragile, del Castello di Verde ed allestimento in chiave culturale e naturalistico del 

parco di pertinenza sito nel Comune di Colli Verdi Fraz. Valverde e Servizio di intrattenimento 

ed animazione (CUP: C75I18000540002), composto dai seguenti elaborati: 

1. Relazione generale e storica 

2. Relazioni specialistiche 

3. Relazione geologico-tecnica 

4. Elaborati grafici: 

5. TAV. 01 PIANTE: STATO DI FATTO 

6. TAV. 02a - 02b PROSPETTI: STATO DI FATTO 

7. TAV. 03 PIANTE: PROGETTO 

8. TAV. 04a - 04b PROSPETTI: PROGETTO 

9. TAV. 04c PROSPETTI: COMPARAZIONE 

10. TAV. 05 PARTICOLARI COSTRUTTIVI 

11. TAV 06 STRUTTURE IN C.A. 

12. Calcoli delle strutture e degli impianti 

13. Relazioni di calcolo strutturale 

14. Relazione di impianto elettrico 

15. Piano di manutenzione dell'opera 

16. P.S.C. 

17. Quadro di incidenza della manodopera 

18. Cronoprogramma 

19. Elenco dei prezzi unitari e analisi prezzi 

20. Computo metrico estimativo e quadro economico 

21. Schema di contratto e capitolato speciale d'appalto 

22. Relazione tecnica ed elaborati di applicazione dei C.A.M. di riferimento 

23. Fascicolo dell’opera 

che comporta una spesa complessiva di € 245.000,00, dei quali € 149.828,18 per lavori e € 95.167,11 

per somme a disposizione; 

 

RILEVATO  

- che, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.), il progetto è stato sottoposto a 

verifica in contraddittorio con il progettista e che la stessa ha dato esito positivo come 

risulta da atto in data 24/06/2024; 

-  che con atto in data 20/06/2024 il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 42, co. 

4, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.), ha validato il progetto esecutivo dando atto che lo stesso 

può essere approvato; 

-  che nulla osta all’approvazione del suddetto progetto; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 (e s.m.i.) e relativi allegati; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.); 

 

VISTO il parere favorevole reso sulla presente proposta dal responsabile del servizio interessato; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nei termini di legge 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato della Comunita' Montana dell'Oltrepo' Pavese (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

D E L I B E R A 

 
1. di approvare il progetto esecutivo dei lavori di cui all’oggetto che, costituito dagli 

elaborati indicati in narrativa, comporta una spesa complessiva di € 245.000,00, dei quali € 

149.828,18 per lavori e € 95.167,11 per somme a disposizione ; 

 

2. di trasmettere copia della presente deliberazione al responsabile unico del procedimento 

per l’adozione dei provvedimenti di competenza; 

 

3. di disporre, ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.), la 

pubblicazione della presente deliberazione per 15 giorni consecutivi all’Albo pretorio 

dell’Ente; 

 

4. di dichiarare, con separata unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134, co. 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato della Comunita' Montana dell'Oltrepo' Pavese (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

F.to : Palli Giovanni 

___________________________________ 

Il Segretario 

F.to : Dott. Sfondrini Massimo 

___________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

Si certifica che questa  deliberazione viene  affissa in copia all’Albo Pretorio informatico della 

Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese  il giorno 22/07/2024 e vi rimarrà affissa per 15  giorni 

naturali consecutivi. 

 

Varzi, lì 22/07/2024 Il Segretario 

F.to : Dott. Sfondrini Massimo 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

divenuta esecutiva in data 24-giu-2024 

 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267)  

  ❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267)  

 

Varzi, lì 24-giu-2024 Il Segretario 

F.to : Dott. Sfondrini Massimo 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Varzi, lì, _______________ Il Segretario 

Dott. Sfondrini Massimo 

 


